**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Summarium supradictorum in gratia[m] tyronum & scrupulosoru[m] ex
doctrina Sa[n]ctorum confirmatu[m]. Cap. XIV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

VII. DE ARIDITATE IN ORATIONE.

561

Jaltem in Psalmo, psalmodia parte consideret: quam cum in ea constantem, ut pepigerat, habuisset parta sua renouabat, & ad inservientem psalmum se rursum admonens, ita dicebat: Fac & huic animo sis praefenti, fac attento. Qui cum item fecisset satis, eadem admonitione deinceps progrediebatur ad reliquos, dum ad extremum in omni sua munera parte constantiam, quam quarebat, esset adeptus. Et quod suos olim monachos filios monuit, idcirco mentis gigri in oratione defidit, quia non satis praesens Dei numen agnoscitur, id est, etiam suo ipso didicit, & scriptis monuit ad coerendam in orationibus mentem valere plurimam, si quis Deum Deum, Angelum presentem agnoscat, qui quemadmodum in precatione se gerat, animaduertire: si enque flantem ex adverso malum angelum, qui quid plures habeat ad accusandum ansas, inuidi curiosoque oculo cuncta eius obseruet & rimetur errata. Principiebat in primis abuiciendam oranti sollicitudinem lucis crassina, rerumque gerendarum vel optimarum, quia omnino perderet attentionem, nec fineret animum in inchoata prece conquiscere. Quippe animum ipsum in multa & longinquu diuisum, minus posse ei, quod est pro manibus, serio & constanter adesse. Quocirca faciendum ei, qui orare spiritu velit, ut omnem dei cursum sic instruat ac dirigat, omnes actiones ita dispenset, ut ad eas posse a eventuum expectatione suspensus orans animus, non recurrat, perfusaratur sibi, hoc Deo res gerendas cure magis fore, quod magis ab iis ad Deum, curam inter orandum ipse traducet. Precandi psallendique sanctius officio, studebat inde spiritu non exedere. Ac ne se continuo foras proiceret, totumque profunderet, ad ea que orauerat atque cecimerat animum reuocabat. Id quod ei, & in quotidiano Misse sacrificio, & in quois alio pietatis genere solemne semper & vestitum fuit, ut iis peractu, ad ea animum attentum cogitatione reflecteret, singulasque velut operis partes recognoscere ipse secum, & tamquam prudens ac peritus opifex retraharet. Tanti autem faciebat accurram, in canonica presertim precibus, attentionem, ut diceret, sepius esse in memori, am reuocandum orandi tempus, concipenduntque tantu ante, cum flagrans studium psallendi sapienter, tum metu solicitudinemque quid in psallendo canendoque peccetur, persoluto vero psalmodi munere, nisi ex sententia rotulo successerit, suscipendum esse dolorem, qui perpetuus sit, & ad novum usque psalmodie tempus consciente pectus erat. Sed hunc non tam volebat ex importunitate cogitationibus suscipi, quibus mens alio rapitur, quam ex amore & caritate Dei, quod absuerit sensus orandi, inter suauissima Dei verba, & argumenta psalmorum. Multos enim se numerò angeli in precationis penso reddendo, non tam quod eius fructa priuantur, quam quod id temporis, quo adstant ante Deum, aliena cogitationes obturbant, minimè revererit tanti Numinis Maiestatem: tametsi meritò timorem hunc aiebat, sugamque cogitationum, ad amorem munire viam. Quippe eo comparato, & in animum semel infuso, sum denum in ipsis rebus subsequatur attentio, ex amore scilicet diuine vocis atque verborum, & ex eam inceditatem rerum atque factorum, qua sacro

carmine continentur. Hac de Fabro Olandinus.

Alia deuotiones pro recitatione horarum Canonistarum docuit Christus Dominus 3. Genuit enim, quæ si libuerit, legi possunt, libri 3, cap. 46. Insinuationum diuinæ pietatis, edita rum à Tilmanno Bredenbachio.

Porrò B. Clara de Monte Falco Virg. Ord. S. 88.

Augustini, non S. Francisci (vii evidenter ostendit Baptista Pergilius in eius vita, & præter Cap. 14. & 15. dinales factorum Rituum asserit Urbanus VIII. 2. par. 4. in Breui Apostolico) pro quatuor horâ canonica assignauerat aliquod mysterium Dominicæ Paschionis tunc considerandum: Pro Matutino Christi flagellationem ad columnam: pro Primâ, condemnationem Christi ad mortem, & fune ligati deductionem cum magna confusione: pro Tertiâ, iter Christi Domini crucem baiulantis à Pilati palatio ad montem Calvarię: pro Sextâ, Christi denudari cruci affixionem & Desipram astantem plenan dolorem: pro Nonâ, Christi litim & mortem sine villa bona confortatione pœclani: pro Vesperis Christi depositionem de cruce, & Matrem eum recipientem dolore plenam: pro Cœpletorio Christi sepulturam.

CAPUT DECIMVMQVARTVM.

Summarium rerum supradictarum factum in gratiam tironum & scrupulorum pro eorum solatio, & adiunctione aliquot doctrina Sanctorum idem confirmantes.

Nota 1. illa sola Meditatio nomen bonæ Meditationis non meretur, quando (vti & Communio) male succedit ob negligentiam nostram. Tunc autem male succedit quando in ea aliquis ob suam negligentiam non lenit lexitari, saltem in intellectu, ad amorem aliquius boni, vel in genere, vel in particulari, vel ad odium & horrorem aliorum malorum.

Nota 2. Negligentia autem nostra circa Meditationem in his sita est: Si accedamus ad meditandum, non preparatis bene punctis, seriâ lectione vel consideratione præmissâ. 2. Si post puncta meditanda bene preparata, voluntariè nos distrahamus ante meditationem immedietè. 3. Si dum meditamus, sensu, datâ operâ (presertim oculos) non custodiamus ab aspectu rerum tunc non necessariarum. 4. Si in ipsa meditatione distractiones occurrentes non statim repellamus, postquam aduertimus eas nos invitos innasce. 5. Si non expleamus totum tempus meditationi à Superioribus præscriptum. 6. Si indecoro situ meditemur, vel more iacentium, & scandi incumbentium, vel alto modo, in quo nos nollemus inueniri orantes, ab iis quos maximè reueremur & timemus. Qui in his

89.

his sex rebus non delinquit, non est cur se accuset de negligenter facta meditatione, seu oratione, aut scrupulorum habeat, etiam non senserit ullum pium affectum.

Nota 3. Sinon es tibi conscientius vilius negligentiae paulo ante commemorata, etiam si tota tempore nullam sentires consolationem, sed perpetuis impeteris distractionibus incoluntur, aut tentationibus, etiam sentires cor aridum, instar lapidis, noli ob hanc rem tristari, sed persiste in oratione, luctare cum distractionibus; modo infra explicando. Talis enim oratio sive magis Deo placet, & magis meritoria est, quam illa (ceteris partibus) in qua diuina consolationes sentiuntur, & non sunt importuna distractiones. Docuit hanc veritatem ipse Deus B. Catharinam Bononiensem, qui tempore Communionis grauissime tentata circa fidem, de presentia Christi Domini in Eucharistia, sed tentationem repellente dixit: *Maius meritum est anima, si communiceat cum supradictis impugnationibus ferendo patienter tempestatem spiritus, quam si communiceat cum multa dulcedine & suavitate.* Hoc ipsam B. Catharinam scriptum reliquit in libello Italico, ex diuinâ inspiratione conscripto, de armis ad pingendum necessariis. Hoc innuit B. Laurentius Iustinianus, dum ait: *Luxta mensura caritatis, effectus huius Sacramenti percipitur, quandoque insensibiliter, (nimis tempore aridatum,) quandoque sensibiliter.* Et Christus Dominus docens S. Birgittam, quomodo deberet expellere ex animâ sua, ea quæ illam perturbant, ait: *Si eam perturbationem removere non posset, tolleret illam patienter contra voluntatem suam, tamquam hostes, scens certissime, quod ei proficiunt ad maiorem coronam, & nequam ad damnationem.*

90. Causæ autem maioris meriti (ceteris partibus) in oratione arida & distracta incoluntur, sunt haec: *Prima:* Quia talis oratio humilitatem excitat, quam non excitat sensibiliter deuota, immo præbet occasionem superbiae, vel vanagloriæ, vt patet experientia. *Prona siquidem mens est,* inquit B. Laurentius Iustinianus, dum de notiois gustu tangitur, elevari de munere. *Secunda:* Quia in oratione arida exercetur patientia, dum patienter tolerantur infestationes dæmonis, vel naturæ, si à naturæ infirmitate oriuntur aridates, & mentis euagationes. *Tertia:* Quia in oratione arida exercetur fortitudo heretica, dum non obstante impetu distractionum & temptationum, homo persistit in oratione sua, ob distractiones & aridates, valde amara & insipida. *Quarta:* Quia maior amor erga Deum ostenditur, dum quis perseverat in colloquio cum Deo, eti percutiatur a dæmonicis per distractiones vel temptationes, sicut maiorem declararet amorem miles manens penes ducem suum, è palatio prospicentem, ipse sub fenestrâ excipiens in gentem solis astum, aut imbras & niues, cum

interim alius miles, in palatio assistens simili non pateretur. Ideo orantes aride & distractè inuiti, sperent post morem, illud Christi Domini solatum, quod suis Apostolis dixerat: *Vos estis, qui permanefatis mecum in temptationibus meis.* *C. 18.*

Notitia. *ritatem militum ad Imperatorem suum, inquit S. Ioannes Climacus, indicat bellum; monachi vero caritas ad Deum, maxime eo tempore, quo existat oratione, prebenditur. Denique ex hoc capite (ceteris partibus) arida oratio, si sine culpâ nostrâ talis sit, magis est meritoria, quia difficultior est, quam plena solatus. Hinc S. Thomas docet: *Confiderat quantitate proportionali, maiorem inueniunt rationem meriti post peccatum (Ad latini) proper homini imbecillitatem. Magis enim excedit opus potestatum eius, qui cum difficultate operatur illud, quam opus magnum, potestatum eius, qui sine difficultate operatur.* Quocirca bene scripti, Dei nomine loquens, Thomas de Kempis: *Quando tu putas te elongatum a me, sive tu propinquior quando tu astimas penitus perditum, tunc sive maius inflat merendi lucrum.* *Hoc sensu S. Ioannes Climacus ait: Acedie maxime tempore violenti (id est, vim libi pro Deo inferentes, resistendo us quæ inuiti patiuntur) elevant. Nihil enim aquæ vt acedia monachos tot coronas parat. Illustrat hanc rem idem Sanctus, hac similitudine: *Sicut enim militem qui in prelio durissima colitur, in faciem vulnera siscepit, Imperator militia non abdicat, immo verò amplius in eâ illum prouehit, atque maximis honoribus cumulat, ita & monachum, qui plurima pericula (vti sunt ariditates & tentationes orationem perturbantes, ob eas tamen non abruptam) à demonibus per se fuerit, celestis Imperator gloriissime coronat.* Meretur enim coronam quodlibet opus bonum supernaturale (vti est oratio) iusti. Ad meritum autem orationis, inquit S. Thomas, non ex necessitate requiritur, quod attentione adfite per totum: sed ris prima intentionis, quando aliquis ad orandum accedit, reddit orationem totam meritoriam, sicut in aliis actionibus meritorum accedit. Et ad hoc vt oratio imperet sufficit prima intentionis, quam Deus principaliter attendit. Si autem prima intentionis est: oratio nec meritoria est, nec impetratoria. Illi autem qui accedunt ad orationem cum desiderio vt illam bene faciant, & ne patientur distractiones, easque repellunt, postquam aduerterunt se ab his infestari, certissime habent illam intentionem, quæ sufficit, & requiritur ad meritum hominis iusti. Imo talis oratio cum distractionibus incoluntur, etiam est satisfactoria pro peccatis, vt bene docet Narrator, & alii Theologi scribentes in illo articulim Sancti Thomæ & Suarez nostri. Quia in re notanda est præclara doctrina, etiam S. Nihil idem afferens: *Cum mens tua multo desiderio Dui, religio se paullatim à carne subducit, omnesque ex sensu, aut memoriam, aut corporis temperatione ortas cogitationes (distractiones) repudiat, tunc te exsilia appropinquasse terminis orationis;* hoc est, assecutum esse tres fines orationis, qui sunt immediati, meritis, impetratorum.**

§. Arma-
tura 7.

disc. &
perf. mon.
conuer-
sat. c. 19.
1. 6. Re-
v. l.c. 65.

infasci-
culo amo-
ris c. 16.

imperare, & satisfacere, etiam non sentias pios affectus. Sat est, quod illos optes, & quantum in te est procures, et si, ob involuntarias aridates & distractiones, iis potiri nequeas, non carebis tamen spirituali fructu Deo noto. Dominus noster, inquit S. Leo Papa, quia iustus est inspectio animarum, non solum impendium operis, sed etiam effectum es remuneratur operantis. Quocirca tuum affectum Deus acceptat, eti meditatio ita tibi non succellerit, ut velles. Flece instar aselli, & boscili, ad præsepe Domini tui, desiderans eum colere, & amare quam maximè, saltē in honorem eius flectendo genua in ariditate, & instar mendici panem consolationis non habentis, stante ante Dei palatum, & expectando saltem micas aliquas alimenta spiritualis, & panis particulatas. Libens Christus reconditur in praesepi, hom. 2. de inquit Hesychius, ut qui sunt peccatores, uti le putā. Deipara. eti aridi orantes, mente discurrere instar pecorum irrationalium non valentes) currant, & repellant λόγον, hoc est Sermonem, & Rationem praesepi constitutam, ut ex eo recipiant dignitatem rationalem, ut qui currunt ad paleas (consolationum sensibilium instrumentum (meritorum) nanciscantur, ut bestiarum more (quibus dulcia placent, non amata) festinat, arbitrantes se inuenturos in praesepi manipulos hordei (deuotionis gustus) & panem veram manducaturos, alimentum vite. Panis iste alien's vitam animae, est meritum, quod acquiritur, constanti perseverantiā, in arida contra voluntatem oratione, gustibus non irrigat. Quocirca, ut monet S. Ioannes Climacus: Noli cum in oratione perduras. (id est, cum non desistis ab oratione, ob distractiones, & ariditates) dicere, nihil profici. Iam enim satis profici. Quid enim sublimius esse potest, quam adherere Domino, atque in oratione iugiter cum illo perseverare? Præstans est, inquit Clemens Alexandrinus, cum Deo in oratione versari, & nihil imperare, quam sine oratione, quod velis consequi. Accedit ad hoc confirmandum, bona obseruatio B. Laurentij Iustiniani, qui tractans est de triplici amore, nimirum carnali, qui fœdus est, & circa luxuria voluptates versatur, & de spirituali, qui proprius est perfectorum & virorum Apostolorum, quo homo totum se Deo dedit, & ad eum dirigit, & in eo requiescit; ait tertium esse sensualis, medium inter carnalem, & spiritualem; qui quidem bonum respicit, & diligit, & allicitur a bono: & in sui exordio totum esse sanctum, totum mundum, non tantum esse perfectum, vires spiritualis, quia se pariter cum dilecto diligat, & delectationem propriam diligen- do diligat, & nisi cum difficultate, cuius diligat, carerit, & absentiam patitur: & cognoscitur ex macro de absentiā rei amata, ideoq; dicitur sensualis, quia corporis sensibus nutritur, & pascatur. Et tali amore ante diem Pentecostes Apostolos, & sanctum Petrum, ait Christum dilexisse, & per Spiritum sanctum tunc demissum, ab eo liberatos suisse. Quocirca etiam illi, qui deuotiones sensibiles querunt, & tristantur dum iis carent, & dum in iis, quasi Christum præsentem, sensibili gusto non sentiunt, imperfecto amore Christum diligunt, ideoque eum eliminate debent, & contenti esse Christo, etiam tempore ariditatum, & tentationum adhætere, & quasi eum iuare in cruce ferendā. Vallet etiam pro solatio aride (sine sua culpā) orantum, id quod scribit Vincentius Iustinianus, de c. 12. viii. B. Ludouico Betrandeo, quod cum quadam die post Matutinum in choro recitatum, ad suam cellam redire, & molestā quadam cogitatione infestare, audiret hanc extraordinariam vocem: Deo magis placet afflictio cordis, contritio & tribulatio, quam dulcedo, solutum & consolatio.

Et Christus Dominus dixit beate Baptista 91.

Veranæ, vi scribit Bartholomæus Cimarellus: Recordare, quod Deus te clare feci intelligere, te plus 4. par. mereri dum flas ante Diuinam Majestatem, sine deuotio- Chron. nione, quam dum flas cum multis fletibus, lacrymis, & 5. Franc. 10. 2. l. 2. denotione, quia tunc solū aliquam partem debuit: sed cap. 2. 4.

quando flas cum tot lacrymis, discedit cum maiore debito, quam veniris. Itaque disce habere patientiam in die sterilitatis & penuria. Recordare hanc subtractio- nem non esse ex odio, sed ex amore, quia tibi Deus non vult dare Paradisum in hoc mundo. Conducit ad hoc ipsum, benè menti imprimentum exemplum in re simili relatum in Vitis Patrum. Cum Ruffin. 1. 3. n. 104. enim quidam senex tentaretur à cogitationibus graui- Pelag. li- ter (uti sit etiam in ariditate) per annos decem, ita, ut iam desperaret, dicens: Perdidit iam animam meam; sed num. 42. quia semel perij, reverterat ad seculum. Cum autem pro- Rof. pag. fisciceretur, venit ad eum vox dicens: Decem anni in 516. col. 1. quibus certa corona tua erant; Reuertere ergo in locum tuum, & ab omni malâ cogitatione libero te. Et statim regressus, permanxit in incepto opere. Non est ergo bonum desperare quemquam propter cogitationes. Ille enim magis nobis coronas prouident, si viriliter eas pertractantes transierimus. Quocirca sicut status vita bonus, ob cogitationes impetrantes, de- serendum non est, quia materiam coronarum suppeditat; ita nec oratio negligenda, ob aridates ex accidia involuntaria spiritu prouenient. Hinc cum Abbas Antonius in eremo resideret, spiri- 5. Ruf. 1. 3. num. 105. tu tenitus accidia cogitationibus, diversis implicatus dicerat ad Dominum: Domine saluari desidero, sed co- 5. Pelag. li- gitationes varie me non permittunt. Quid faciam in 5. Ruf. 1. tribulatione mea, vel quomodo saluari valeam, digna- 5. Ruf. 1. ter ostendere. post paululum surgens, quedam fibi simili- 5. Ruf. 1. 3. lem conficiatur sedentem, torquentem funiculum, & 5. Ruf. 1. 3. surgentem ex opere & orantem. Erat autem Angelus ad emendationem Antonij destinatus, a quo etiam hunc sermonem audiuit: Et tu ita faciens, Antoni, saluaberis. At ille summo gaudio cumulatus, accepta confidentia saluatus est. Idem tibi dictum puta: fac quod facere debes, ora quando orandum est: esto, non succedat oratio uti velles, ob infestantes aridates: accedit nil obseruant, si inuitus eas patiare, nullā eis à te datā causa. Nullam autem dedisti, si immunis es à negligentia supra Notando 2. commemoratis. Denique magnum est & hoc solutum, ariditate involuntaria pressis, quod dat

gr. 4. col.
13. dat idem S. Ioannes Climacus: Ab his, qui obedie-
tiae legibus vivunt (loquitur de occupatis ab obe-
dientia in officiis distractiis) orationem sine vilo
scriptu non requirit Deus. Noli ergo tristari, si dum
oras subtilissime inimicus irrepertit, animiq; intentio-
nem clam vi suraverterit, sed bono animo esto, dum
lubricam reuocas mentem; Angelus enim solu datum
est, huiusmodi non patere furibus. Quod si continget
ex natura infirmitate, & subceptione, aliquam contrahere labeculum negligenter, dum
aridates te imperit, soletur te S. Basilius sic
dissertens: Si per peccatum indesinenter debilitatus,
non potueris orare, quantum poteris, te ipsum coge, &
constanter consiste coram Deo, animum ad ipsum in-
tentum, & ad seipsum collectum habens; & Deus
ignoscet ob id quod non ex contempni, sed per infir-
mitatem, non vales, ut oportebat, cum ipso consi-
stere.

92. Hoc quoque solatij loco, potest esse distra-
ctis, & aridis, quod Dei voluntate contingent
aridates, quandoque usque adeo, ut Sponfus
Cælestis (quemadmodum preter experientiam,
docebat B. Laurentius Iustinianus) frequenter etiam
à perficit, & in caritate ardentes, se absentare con-
suevit (sicilicet per devotionis dulcedinem) quod
facit, non ostendo, non contempndo, sed amo; ut
dum se subtrahit, quem diligit, humiliando custodiatur.
Et ut alibi ait: Non abs te, orantibus vota, animum
desideria, atque precantium postulationes, interdum se
audire distinguit, se ad tempus subducit, ut oportune
redat: se non intelligere ostendit, ut amplius illuminet,
& ardenter inflammet.

1. 3. c. 18. Ostendit hoc Deus S. Gertrudi Virgini Or-
dinis S. Benedicti, que dum oraret pro quadam, que
causabatur sibi parsus insundi gratiam devotionis illo
die, quo effet communicatura, quam quibusdam priua-
tis diebus. Dominus respondit: Non, cau hoc sit, sed dis-
pensatio, quia quando priuatis diebus, & etiam im-
prouis horis, in fundo gratiam devotionis, per hoc, cor
homini ad me nitor eleuare, quod tunc forte remane-
ret in suo torpore. Cum vero in diebus festis, seu hora
Communione, gratiam subtraho, electorum corda magis
exercitantur, per voluntatem desideriorum, sive per
humilitatem. Vnde tale studium talisque contrito
(hoc est afflictio animi, atterens cor, quod sentit molestias ob infestantes aridites, & tenta-
tiones, & distractio-nes) magis lucratur ad eorum
salutem quam quandoque gratia devotionis. Accep-
tit enim Deus desiderium pro opere, si homo
non potest opus ipsum tale, quale vellet, habere
& offerre Deo. Tradidit hanc doctrinam ipse
Deus S. Gertrudi per quadam Denotam, scilicet ei
ex divina revelatione scribentem: Quia in operi-
bus tuis cunctis, Dei & non tui queris honorem, ideo
sancto seruore, centuplum è tuo simulo offers dilecto
fructum. Et hoc non solùm in operibus sanctis, que per-
fici, verum etiam in omnibus iis bonis, que libenter
velles tu agere, aut apud alios promouere, tametsi non
valeas. Nihilominus suppet etiam Dominus ipse Ie-
sus Deo Patri suo, omnem indigentiam, omnemq;

de casto
con. c. 15.
col. 2.

de triph.
Christi
agoni.
cap. 25.

1. 1. c. 8. in-
fin. diu.
piet.

93. defectum, sive in te sive in aliis, propter quae tu turbari-
nas pro quocumque huiusmodi sancto conatu ac siope-
re illum impleres, paratus tibi est reddere mercedem,
Vnde etiam celestis Curia exultat in tua res, tibi gra-
tulans, atque Deum pro te laudando gratias agens.

Quæ doctrina confirmatur iudicio ipsius 6. Rec.
Beata Maria Virginis, quæ sic docuit S. Birgit. c. 9. in
tam: Quacumque tentatione tentaris in oratione, m. Addit.
hilomini ora, & conare ad orandum: quia deside-
rium, & conatus bonus, pro effectu orationis reputabi-
tur. Et si sordida aduenturia menti encere non poteris,
tunc ille conatus reputabitur tibi pro coronâ, dum mo-
do tentationibus non consentias, & sive contra volun-
tatem tuam. Similia ipse Christus Dominus di-
xit S. Birgitæ. Exstat pro confirmatione huius
veritatis insignis exemplum in Annalibus PP. cap. 9.
Capucinorium, a Zacharia Boucher, de Alexan-
dro à Batrio relatum, qui cum Nomini est, Ma-
rius à Forasazino eius Magister, super ipsius caput in
Ecclesiâ cum ceteris orantibus, lucidissimam coronam
è celo descendente conspicit. Quapropter cum abso-
luta oratione, ab eo Mariu percontaretur, quid in ea
oratione diuinum meditatus esset, respondit: Heu Pa-
ter, tot prava cogitationes orationis tempore, animum
inuaserunt, ut omne diuinaram rerum meditatione
ab eo exulare coegerint, quod diligenter in inten-
derem, & contra eas in aie flarem. Tunc agnitus Ma-
rius, haud altiunde, quam ex malorum illarum cogita-
tionum victoria, cælestem illam coronam Alexandro
emanasse, eamque deinde certaminis premium fuisse.
Absoluto vero probationis anno cum Cafene sub Con-
stantium Muislenſi viri sanctimonii illustris disciplina
militaret, commun quadam die, oratione cum ceteris
in Ecclesiâ vacabat: quo tempore Constantinus in eum
oculos concutis, tres successive coronas, super ipsius caput
è celo delabili cernebat; quarum cum ille mysterium
ignoraret, ab eo post orationem sciscitatur, quenam il-
lus in meditatione oratio fuerit. Cui Alexander Ster-
linus inquit, Pater mibi in hac oratione meditatio fuit,
tres enim aduersum me Sathanas, easq; gravissimas
tentationes mouit; que cum animum perturbarent,
eum à meditationis quiete reuocarent, atque eo factum
est, ut totum hoc orationis curriculum, perpetuus mibi
cum tartaro hosti conflictus fuerit. Intellexi igitur
Constantinus, tria illa distincta aduersus tentationes
demonis certamina, quibus superbum boſtem prostra-
uit, tres illi cælestes coronas peperisse. Ut hinc qui vel à
diabolo tentantur, vel ab eo variis cogitationum mo-
lestias peruenit animum augeant, fortius, cum de-
moni collectari discant, cum tot sibi cælestes coronas
parent, & de tentatore vicorias referant.

Nota 4. Modus, quo debes resistere ariditatibus
& distractiōnibus, & quibusvis tentationibus,
non est necesse, ut sit tam feruens, & tam effi-
cax, ut ei statim cedat & abscedat, sive ariditas,
sive distractio, sive tentatio, sed suffici si haec
habes: Primo, ut tibi displiceant ea omnia, que
tuam devotionem tempore meditations per-
turbant. Certeissimum autem signum displicen-
tia est, si molesta tibi sint illæ res, eti; nolles il-
las

las pati & sentire, vel si hīc optas habere tranquillitatem, & orationem à distractionibus ac tentationibus vacuam. *Secondū*, sat erit, si hæc omnia in solā mente sentias; idēo non est opus, nec caput mouere, nec vnum corporis membra in repellendis iis, quæ tuam devotionem impediunt, sed ac si caput & corpus non haberet, ita te gere, solā mente nolendo consensum præbere temptationibus, & admittere voluntariè distractiones, & optando contraria: cum resignatione tamen si ita Deo placuerit. Sic te gerendo, nec franges, nec fatigabis caput. Et sicut non est opus caput fatigare ad fugandas tenellas è cubiculo, si te inuitu, vel nolente extinxat candelæ cubicularum tuum occuparent, sed satis est, si ex tibi displiceant, & quod optes lucem suo tempore; ita si non alto modo te gesseris cum distractionibus sufficiet tibi ne pecces, & ne scrupulū habeas, quasi malū tibi succellebit, culpā tuā meditatio tua.

Nota 5. Porro si dum repellendo, solā mente distractiones, sine conatu capit, illæ non receidunt, & ariditas durat, & nulla pia cogitatio occurrat, circa puncta pro meditatione preparata, sed maneat instar ligni aridi, nullum in te sentiens pium affectum, ex matre præparata prouidentem, tunc hoc modo procede: *Primo*, Humilia te coram Deo, dicendo, quod indignus sis, qui deuotè ores, & quod obi peccata tua dignus sis, vt ea in te puniantur hac ariditate, & inquietudine. *2. Age Deo gratias*, quod per hæc te humiliet, & puniat peccata tua, vt minus habeat quod in alterā vita puniat. *3. Roga Deum*, vt à te illam ariditatem auferat; si videt, id ei magis placitum: si minus; *4. Offer te Deo ad supportandum* talem ariditatem per totam vitam, dum modò tibi det Deus gratiam efficacem, illam sine peccato vlo, & cum gustu Dei supportandi.

Nota 6. Quando vel morbus, vel magna de-fatigatio corporis, aut capit, non permittit te meditari, & discurrere circa puncta præparata, vel dum es in itinere, aut ambulas, & coges tempore meditationis attendere, vel tibi, ne cadas, ne impingas in lapidem, ne curris euer-tatur; & tunc optimus erit orandi modus, per mentales breuissimas oratiunculas, iuxta consilium S. Augustini, S. Basilij, S. Climaci, & Caffa-ni expendere tempus meditationis, in brevibus versiculis, ex sacrâ Scripturâ vel Ecclesiasticis precibus sèpè iterandis, hoc modo: *Primo* quadrante, adora Diuinam Maiestatem, & in celo, & in aliis mundi partibus existentem. *2. Quadrante* humilia te coram Deo, agnoscendo te vilissimum & indignissimum omni bono ob peccata tua, & simul de iis dole, eaque detesta-te, & cauere propone, tamquam summa mala ob Deum super omnia amatum; dicendo sèpè: *Deus propitius esto mihi peccatori*, vel ut dicebat S. Catharina Senensis: *Peccavi Domine, parce mihi*.

serere. *3. Quadrante*, age Deo gratias pro omnibus beneficiis tuis, tum communibus, tum tua personæ à Deo concessis. Et nominatum pro beneficiis Christi Domini humanitatib, beata Virgini, & omnibus aliis Sanctis concessis, & adhuc tum tibi, tum aliis postea à Deo concedendis. *4. Offer Diuinæ Maiestati spiritualiter* Corpus & Sanguinem Domini nostri Iesu Christi, & merita eius in laudem & gloriam Dei, in gratiarum actionem pro beneficiis perceptis, & percipiendis, in imprecationem terum tibi & aliis necessariarum, viuis & mortuis, & in satisfactionem pro peccatis tuis. Et his actibus adde oblationem votorum tuorum, & bonorum propositorum, alias à te factorum. Offer autem in unione meritorum Christi, omnia; quia sic Deo magis placebunt. Post hæc pete à Deo, vt tibi & aliis concedat ea quibus eges. Et his commendanda præsentes necessitates, tum Ecclesiam, tum regni, tum ciuitatis, tum domicilij, in quo habitas, tum eas quæ in menstruā schéda tibi commendatae sunt, tum eos qui se tibi per litteras, vel alio modo commendarunt, tum eas, quas solent Superioris in refectorio, vel alibi commendare, & his similia.

Porrò hos actus poteris dilatare iis modis, qui sunt expressi in modo audiendi Sacrum à in Opus me tradito: qui non fatigabunt caput, si non diu. præstatim omnes volueris memoriter elicere, sed paullatim, nunc hos, nunc illos, vel legendo ex chartâ, vel memoriter modò vnam partem hac hebdomadâ, modò alteram partem alterâ, imprimendo. Hoc orandi modo, per iterationem eorumdem Versiculorum breuiū, vli sunt præter monachos Ægyptios, etiam varij Sancti, à me commemorati in Opusculo de praxi Diuinæ præsentiae, de modo dicendi parvam coronam.

Denique dum generosè diuque resistitur in oratione dæmonis temptationibus, vel ariditatibus, ab hominibus iustis, & ab omni Dei graui offensa abhorrentibus, eamque vitantibus, hoc ipsum signum est, præsentem esse in anima Deū, et si eius præsencia per sensibiles gustus devotionis non sentiatur. Cum vides animam, inquit B. de casto Laurentius Iustinianus, post longam diuersarum temptationum exercitationem, post diuturnam malignorum spirituum experientiam, in omni spirituali conflicit obtinere triumphum, intellige eamdem (scilicet animam) æterni Verbi posidere præsentiam. Non enim nisi per inhabitantis sponsi gratiam, tam gloriōsè, tam prudenter, tam robustè, tamq; perseveranter posset aduersus accerrimos, eruditos, atque crudeltes luctatores praualere. Talis namque victoria, inhabitanti, inuisibili, eterno Verbo adscribenda est, non instrumento visibili mortali, hominiq;

Hæc dicta sunt ad tollendos titonum scrupulos, & ne caput ledant, volendo veluti cogere mentem, ad exprimendam ex ea devotionem sensibilem. Ceterum dubium non est, cum ea

B b b datur

datur à Dominō donum esse illius, cum humilitate & gratiarum actione suscipiendum, & coherendum non in vanam complacentiam (quae Deo displaceat) sed in exercitium virtutum, ut eae promptius & feruentius, ita occasionibus oblatas, & vtrō quæstis, exerceantur, iuxta illud

Ps. 118.32.

Davidis: Viam mandatorum tuorum cuorri, cùm dilatafis (piis affectibus devotionis & consolations) eorū meū. Sed, vi monet B. Laurentius

pert. mon.

Iustiniātus:

c. 19.

Prius vita commendabilis habenda est, dein deuotio. Nam vita sine deuotio, nūlūm confert: absque vita, deuotio nihil est. Nemo autem seruorum Dei ab hoc p̄t̄orsus subtrahat Sacramentum, quādū aktualis deuotio. Diversimodē enim operatur

Dei sapientia, in famulitibus effectus gratiarum suarum: nullig, s̄.as est iudiciorum: Dei arcana: r̄imari: pro-

p̄terā nō debet à sancto Domini coniūcio repellī inde-

notu: inſte viues, virtuosè conuersans, humiliiter se

agnoſcens, purè confitens, & reuerenter accedit. Talis

quippe insenſibiliter ac ſpiritualiter hoc Sacramento

naturit ac riuit: quamvis sit aridus. Sed, vt idem

alio in loco ait, Nouiter conuerſis (vii sunt Noui-

tij) & adhuc in ſpirituali infantia coniūctis, cibis ipse

capit, & ex illo veluti laetè aluntur & crefcent. Ad ip-

sum propter ſeipſos (id est, ad capiendam ex eſu hu-

ius cibi ſpiritualē dulcedinem) accedunt, & tam

diu illam frequentant, quamdiu delectatio perſeueraat

interna. Ipsiā verò deficiente, puſil animis fūnt, quia

r̄beribus affueti, cibi affeſitatem ſuſtiner nequeunt.

Meiri volunt ſpiritualia ſecundum ſenſum proprium,

aque illud pernicioſum putant, quod non interior de-

lectatione perfunduntur. Laetè indigeant, laes querunt,

laetisque nutriti poculo probationis feruūlū perime-

cent. Non sic autem (procedunt) proficiētes. Cām

enim in pelagi medio e constitutos videant, & huc il-

lucq, contrariis flatibus (tentationum, ariditatum,

accidit) agitari frequenter ſeſentiant, euadere per ſe-

ipſos poſſe deſperant, ſi non Diuino ſuffragent auxi-

lio. Ideo ſep̄ in oratione poſti, eti caleſem non degu-

ſtent dulcedinem, deſideriorum tamen calum reple-

clamoribus, de ſublimi throno poſcentes auxiliū. Maxi-

mum autem venerandi huīus Sacramenti ſumptione

percipiunt robur, totieſq, deperit as recuperant vires,

(et iſi id non percipiunt g�� ſenſibili) quoies